MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 164, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Retificada pela Portaria PRMA n °187, de 16 de setembro de 2022
Alterada pela Portaria PRMA n° 187, de 16 de setembro de 2022
Retificada pela Portaria PRMA n° 169, de 13 de setembro de 2022
Alterada pela Portaria PRMA n° 169, de 13 de setembro de 2022

Designa Procuradores da República para atuarem em substituição nos ofícios
da PR-MA e das PRMs de Bacabal, Balsas, Caxias e Imperatriz, no mês de
SETEMBRO de 2022.

O  PROCURADOR-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO

MARANHÃO, no exercício das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno do Ministério

Público Federal, considerando os termos previstos no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar

nº 75, de 20 de maio de 1993, bem como o Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 01/2014, a Instrução

Normativa SG/MPU nº 1, todos de 25 de setembro de 2014, e a Portaria PGR/MPF nº 462, de 16 de

junho de 2016, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  Procuradores  da  República  para  atuarem  em  substituição,

conforme especificado no Anexo I;

Art. 2º Determinar que seja dada ciência aos Procuradores interessados, bem como à

Coordenadoria Jurídica, Setores Jurídicos das PRMs vinculadas, ao Núcleo de Tutela Coletiva, à

Divisão de Gestão de Pessoas e à Seção de Biblioteca da PR-MA.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir

de 1º de setembro de 2022.

THIAGO FERREIRA DE OLIVEIRA
Procurador-Chefe

Este  texto  não  substitui  o  publicado  no  DMPF-e,  Brasília,  DF,    01  set.   202  2  .  Caderno
Administrativo, p.   35  .
Este  texto  não  substitui  o  retificado   no  DMPF-e,  Brasília,  DF,    06  set.   202  2  .  Caderno
Administrativo, p.   35  .
Este  texto  não  substitui  o  retificado   no  DMPF-e,  Brasília,  DF,    29  set.   202  2  .  Caderno
Administrativo, p.   74  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/246132/PT_PRMA_2022_187.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/245760/DMPF_ADM_20220929%20.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/245760/DMPF_ADM_20220929%20.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/245760/DMPF_ADM_20220929%20.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/245760/DMPF_ADM_20220929%20.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/245760/DMPF_ADM_20220929%20.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/245760/DMPF_ADM_20220929%20.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/245760/DMPF_ADM_20220929%20.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/245760/DMPF_ADM_20220929%20.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/245760/DMPF_ADM_20220929%20.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244847/DMPF_ADM_20220906.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244847/DMPF_ADM_20220906.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244847/DMPF_ADM_20220906.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244847/DMPF_ADM_20220906.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244847/DMPF_ADM_20220906.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244847/DMPF_ADM_20220906.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244847/DMPF_ADM_20220906.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244847/DMPF_ADM_20220906.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244847/DMPF_ADM_20220906.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244687/DMPF_ADM_20220901.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244687/DMPF_ADM_20220901.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244687/DMPF_ADM_20220901.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244687/DMPF_ADM_20220901.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244687/DMPF_ADM_20220901.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244687/DMPF_ADM_20220901.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244687/DMPF_ADM_20220901.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/244687/DMPF_ADM_20220901.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/86882/PT_PGR_MPF_2016_462.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/86882/PT_PGR_MPF_2016_462.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/23/IN_%20SGMPU_2014_1.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/23/IN_%20SGMPU_2014_1.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/42/ATC_PGR_CASMPU_2014_1.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/246124/PT_PRMA_2022_169.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/246124/PT_PRMA_2022_169.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/246132/PT_PRMA_2022_187.pdf?sequence=1&isAllowed=y

ANEXO I
(Portaria nº 164, de 19 de agosto de 2022)

IDENTIFICAÇÃO DO PROCURADOR AFASTADO PERÍODO DE
SUBSTITUIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO PROCURADOR
SUBSTITUTO

NOME OFÍCIO MOTIVO NOME OFÍCIO

THIAGO FERREIRA DE
OLIVEIRA, mat 999

10º Ofício da
PRMA

Exercício da chefia
(desoneração de

50%)

1º a 05/09/2022
FLAUBERTH MARTINS

ALVES, mat 1109
5º Ofício da

PRMA

06 a 16/09/2022
TIAGO DE SOUSA

CARNEIRO, mat 1067
1º Ofício da

PRMA

19 a 23/09/2022
DANIEL MEDEIROS
SANTOS, mat 1618
(substituição remota)

1º Ofício da
PRM/Imperatriz

26/09/2022
DANIEL MEDEIROS
SANTOS mat. 1618
(substituição remota)

1º Ofício da
PRM/Imperatriz

27 a 30/09/2022
CAROLINA DA HORA

MESQUITA HOHN
Mat. 920

6º Ofício da
PRMA

TALITA DE OLIVEIRA
SOMBRA, mat 1449

2º Ofício da
PRMA

Folga
compensatória
decorrente de

plantão

02/09/2022
ALEXANDRE SILVA

SOARES, mat 998
12º Ofício da

PRMA
05 e 06/09/2022

08* e 09/09/2022

FLAUBERTH MARTINS
ALVES, mat 1109

5º Ofício da
PRMA

Férias

12 a 21/09/2022
MARCÍLIO NUNES
MEDEIROS, mat 925

7º Ofício da
PRMA

22 a 30/09/2022
MARIA CLARA BARROS

NOLETO, mat 439
(substituição remota)

15º Ofício da
PR-GO

CAROLINA DA HORA
MESQUITA HOHN, mat 920

6º Ofício da
PRMA

Férias
12 a 19/09/2022

JURACI GUIMARÃES
JÚNIOR, mat 773

3º Ofício da
PRMA

20 e 21/09/2022
ALEXANDRE SILVA

SOARES, mat 998
12º Ofício da

PRMA

Folga
compensatória de

plantão

(Incluído pela
Portaria PRMA n°

187, de 16 de
setembro de 2022)

22, 23 e 26/09/2022
JURACI GUIMARÃES

JÚNIOR Mat. 773
3º Ofício da

PRMA

MARCÍLIO NUNES
MEDEIROS, mat 925

7º Ofício da
PRMA

Folga
compensatória
decorrente de

plantão

05/09/2022
THAYNÁ FREIRE DE
OLIVEIRA, mat 904

9º Ofício da
PRMA

06 e 09/09/2022 Substituição geral

PEDRO HENRIQUE O. C.
BRANCO, mat 1078

8º Ofício da
PRMA

Folga
compensatória
decorrente de

plantão

05 e 06/09/2022

DIEGO MESSALA
PINHEIRO DA SILVA, mat
1601 (substituição remota)

Ofício Único da
PRM/Bacabal

08* e 09/09/2022

12 e 13/09/2022

Férias 14 a 23/09/2022

Folga
compensatória
decorrente de

plantão

26/09/2022

THAYNÁ FREIRE DE
OLIVEIRA, mat 904

9º Ofício da
PRMA

Férias** 09 a 16/09/2022
MARCELO SANTOS
CORREA, mat 1486

11º Ofício da
PRMA

ALEXANDRE SILVA
SOARES, mat 998

12º Ofício da
PRMA

Férias 26 a 30/09/2022
MARCÍLIO NUNES
MEDEIROS, mat 925

7º Ofício da
PRMA

HILTON ARAÚJO DE
MELO, mat 1479

13º Ofício da
PRMA

Atuação exclusiva
eleitoral

1º/09/2022
TALITA DE OLIVEIRA

SOMBRA, mat 1449
2º Ofício da

PRMA

02, 05, 06, 08 e
09/09/2022

FELIPE RAMON DA
SILVA FROES, mat 1642

Ofício Único da
PRM/Balsas

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/246132/PT_PRMA_2022_187.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/246132/PT_PRMA_2022_187.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/246132/PT_PRMA_2022_187.pdf?sequence=1&isAllowed=y

(substituição remota)

12 a 15/09/2022
TALITA DE OLIVEIRA

SOMBRA, mat 1449
2º Ofício da

PRMA

16 a 23/09/2022
JOSÉ RAIMUNDO LEITE

FILHO, mat 848
4º Ofício da

PRMA

26 a 30/09/2022
THAYNÁ FREIRE DE
OLIVEIRA, mat 904

9º Ofício da
PRMA

FELIPE RAMON DA SILVA
FROES, mat 1642

Ofício Único
da

PRM/Balsas
Férias

12 a 26/09/2022
ALEXANDRE ISMAIL

MIGUEL, mat 1586
(substituição remota)

3º Ofício da
PRM/Imperatriz

27 a 30/09/2022
PEDRO HENRIQUE O. C.

BRANCO, mat 1078
(substituição remota)

8º Ofício da
PRMA

MARÍLIA MELO DE
FIGUEIREDO, mat 1578

1º Ofício da
PRM/Caxias

Atuação exclusiva
na PGR

1º a 15/09/2022
ANNE CAROLINE A. A.

NEITZKE, mat 1608
2º Ofício da
PRM/Caxias

ANNE CAROLINE A. A.
NEITZKE, mat 1608

2º Ofício da
PRM/Caxias

Folga
compensatória
decorrente de

plantão

16/09/2022
MARÍLIA MELO DE

FIGUEIREDO Mat. 1578
1º Ofício da
PRM/Caxias19 a 22/09/2022

Licença à gestante
23/09/2022 PAULO HENRIQUE

CARDOZO Mat. 1616
(substituição remota)

2º Ofício da
PRM/Imperatriz 26 a 30/09/2022

DANIEL MEDEIROS
SANTOS, mat 1618

1º Ofício da
PRM/

Imperatriz

Folga
compensatória
decorrente de

plantão

02/09/2022

PAULO HENRIQUE
CARDOZO, mat 1616

2º Ofício da
PRM/Imperatriz

05 e 06/09/2022

08 e 09/09/2022

12 a 16/09/2022

TIAGO DE SOUSA
CARNEIRO, mat 1067

(Incluído pela Portaria PRMA
n° 169, de 13 de setembro de

2022)

1º Ofício da
PRMA

Folga
compensatória de

plantão
26 a 30/09/2022

JOSÉ RAIMUNDO LEITE
FILHO, mat 848

4º Ofício da
PRMA

*Folga compensatória solicitada para contabilização no âmbito do Ofício Especial JEF/CL.
 ** As férias começam dia 07/09.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/246124/PT_PRMA_2022_169.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/246124/PT_PRMA_2022_169.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/246124/PT_PRMA_2022_169.pdf?sequence=1&isAllowed=y